⁵⁵The prologue to q. 3 says: "Cognito de aliquo an sit, inquirendum restat quomodo sit, ut sciatur de eo quid sit. Sed quia de Deo scire non possumus quid sit, sed quid non sit, non possumus considerare de Deo quomodo sit, sed potius quomodo non sit. . . . Potest autem ostendi de Deo quomodo non sit, removendo ab eo ea quae ei non conveniunt, utpote compositionem, motum et alia huiusmodi."

⁵⁶ Questions 9 and 10 are prefaced: "Consequenter considerandum est de immutabilitate et aeternitate divina, quae immutabilitatem consequitur."

⁵⁷ See Dodds, *The Unchanging God of Love*, 137-56 on divine immutability in the *Summa theologiae*.

⁵⁸ "Sicut igitur ratio temporis consistit in numeratione prioris et posterioris in motu, ita in apprehensione uniformitatis eius quad est omnino extra motum, consistit ratio aeternitatis."

change has no succession and no beginning or end.⁵⁹ The elements of the Boethian formula are then correlated with this basic analysis. The correlation is the same as the *Sentences* in the following respects: *intenninabilis* signifies the lack of a beginning or end;⁶⁰ *tota simul* signifies the lack of successive parts;⁶¹ and *possessio* implies the unshakable permanence of God's eternity.⁶² *Perfecta* is given an interpretation different from the *Sentences's* metaphysical explanation in terms of unreceived *esse absolutum*; Aquinas here interprets *perfecta* as a denial that eternity is evanescent like the now of time.⁶³ This does not imply, however, that Aquinas has given up a metaphysical interpretation of eternity. It is rather that now he connects eternity with *esse penmanens, intransmutabile*.⁶⁴

The disputed issue of the nature of eternity as a duration emerges in the context of Aquinas's discussion of the appropriateness of *vita*e in the Boethian definition. Stump and Kretzmann argue that *STh* I, q. 10, a. 1 represents a change from Aquinas's earlier position in the *Sentences* on eternity as a duration.⁶⁵ They maintain that where the parallel passages in the

⁵⁹ "Item, 'ea dicuntur tempore mensurari quae principium et finem habent in tempore,' ut dicitur in *IV Phys.*; et hoc ideo quia in omni eo quod movetur, est accipere aliquod principium et aliquem finem. Quod vero est omnino immutabile, sicut nec successionem, ita nec principium aut finem habere potest."

⁶⁰ "Sic ergo ex duobus notificatur aeternitas. Primo ex hoc quod id quod est in aeternitate est interminabile, id est principio et fine carens, ut terminus ad utrumque referatur."

⁶¹ "Secundo per hoc quod ipsa aeternitas successione caret, total simul existens" (q. 10, a. 1). "Dicendum quod aeternitas dicitur tota, non quia habet partes, sed inquantum nihil ei deest" (ibid., ad 3). "Dicendum quod in tempore est duo considerare: scilicet ipsum tempus, quod est successivum; et nunc temporis, quod est imperfectum. Dicit ergo tota simul ad removendum tempus; et perfecta ad excludendum nunc temporis" (ibid., ad 5). Aquinas makes it clear that *tota simul* is the central feature of eternity. Even if time and motion lacked a beginning or end, it would still not be *tota simul*. He summarizes the distinction between eternity and time thus: "Sed tamen istae differentiae consequuntur eam quae est per se et primo differentiam, per hoc quod aeternitas est tota simul, non autem tempus." (q. 10, a. 4).

⁶² "Ad sextum. Dicendum quod illud quod possidetur, firmiter et quiete habetur. Ad designandum ergo immutabilitatem et indeficientiam aeternitatis, usus est nomine possessionis."

⁶³ See n. 20 on the *Sentences's* treatment of *perfecta* and n. 61 on the treatment here.

⁶⁴ "Est ergo dicendum quod cum aeternitas sit mensura esse permanentis, secundum quod aliquid recidit a permanentia essendi, secundum hoc recedit ab aeternitate Esse autem quod mensurat aeternitas, nec est mutabile, nec mutabilitate adiunctum [as with the angels]" (q. 10, a. 5). He also describes eternity as "propria mensura ipsa esse" (q. 10, a. 4, ad 3). Aquinas makes it clear again that eternity as a *mensura* is not something different from divine eternity but rather only expresses our tendency to think of eternity as a *mensura* like time and aeviternity (q. 10, a. 2).

⁶⁵ "Eternity, Awareness, and Action," 479, n. 5.

Sentences (I, d. 8, q. 2, a. 1) explicitly distance eternity from duration, here Aquinas either unites them or at least does not separate them. This is not a telling point, however, since it has already been seen that Aquinas does describe eternity as a kind of duration in the *Sentences*. The central question is what kind of duration belongs to eternity—is there any reason to think that Aquinas now conceives eternity as an *extended* duration? Although Stump and Kretzmann do not highlight this point, there is a text that seems to support their interpretation. The second objection of *STh* I, q. 10, a. 1 argues that since eternity is a kind of duration (*quandam durationem*) and since duration is associated more with *esse* than with *vitam*, therefore *vita* should not be in the definition. Aquinas replies as follows: